INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que determine ao
departamento competente a adoção de
providências urgentes em relação ao
tráfego de caminhões nas ruas Piracicaba
e Igarapava, na Vila Valparaíso.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine ao
departamento competente a adoção de providências urgentes em relação ao tráfego de
caminhões nas ruas Piracicaba e Igarapava, na Vila Valparaíso.

JUSTIFICAMOS a solicitação devido às reiteradas reclamações de moradores da região,
visto ser frequente a passagem de caminhões pela Rua Piracicaba, que ao tentarem
acessar a Rua Igarapava, não conseguem realizar a curva devido às dimensões
inadequadas da via para esse tipo de veículo. Como resultado, já foram registrados diversos
danos a propriedades residenciais, incluindo colisões em muros e até danos aos telhados,
colocando em risco a segurança dos moradores e comprometendo a infraestrutura local,
sendo necessária a realização de estudo técnico para avaliar a viabilidade de restringir o
tráfego de veículos pesados nessa região, com a consequente implantação de sinalização
apropriada proibindo o trânsito de caminhões nessas vias.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de setembro de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T12:58:05-0300